
例会予定

ＳＨＩＢＥＴＳＵ ＲＯＴＡＲＹ ＣＬＵＢ ＤＩＳＴＲＩＣＴ ２５００ ＪＡＰＡＮ

Vol.22 No.2766

普通例会

・司 会
・斉 唱
・本 日 の 出 席
・本 日 の 欠 席

・メークアップ

・ビ ジ ター

・ゲ ス ト
・ニコニコＢＯＸ

宮崎隆雄 会場監督
それでこそロータリー

会員43名 出席32名 出席率74.4％
加藤 博、國森和麿、鈴木 勉、但木行久、田中道也、奈良康弘、深尾幸夫、藤吉敏博、

水田孝志、山崎貴弘、山下卓巳

織戸俊二（お孫さん高校卒業）、尾崎学、中山義隆（以上誕生祝い）
佐藤元信（日本商工会議所会長表彰・30年役員表彰)

累計 197.000円

●５月２日（月） 特別休会

●５月９日（月） 例会・理事会

●５月16日（月） 例会

●５月23日（月） 早朝例会

●５月30日（月） 夜間例会

■ 【青少年奉仕月間】

今日のプログラム

前回(４月４日)の記録 ・普通例会 ・理事会

■会 長／泉谷 勇 ■副会長／近藤峯世

■幹 事／菊地 仁
■例会場／士別グランドホテル
■例会日／毎週月曜日 12:10～13:10
■事務所／士別グランドホテル TEL 0165-23-1234

創立 １９６０・３・２４ ＲＩ第２５００地区

RI HP https://www.rotary.org/ja

2500地区ホームページアドレス http://rid2500.jp/ 士別ロータリークラブ HP http://www.douhoku.jp/sibeturc/

2021-2022年度国際ロータリーテーマ

2021-2022年度 国際ロータリー

会長 シェカール・メータ

2021-2022年度RI第2500地区テーマ

ロータリーの素晴らしさを広めましょう

ガバナー 漆崎 隆

道の駅 羊のまち 侍・しべつ

●４月４日（月） 例会・理事会

●４月11日（月） 例会

●４月18日（月） 例会

●４月25日（月） 夜間例会

■ 【母子の健康月間】



■会務報告 ・泉谷 勇会長

●皆さん今日は、４月から新年度スタートです。人事異

動、新社会人とフレッシュな顔ぶれになります。そこで

疑問に感じたことが一つ、「なぜロータリークラブの会

計年度が７月スタートなのか？」。皆さんも感じたこと

がございませんか。

ちょっと調べてまいりました。国際ロータリーの年次

大会に合わせて会計年度が決まったという経緯があるこ

とが解りました。

ロータリーの最初の会計年度は第１回年次大会が1910

年８月18日に始まりました。翌年度の年次大会８月21日
の開催となっております。

この大会においてメンバーの会計士からその年度の会

計監査を依頼した際、クラブ幹事と会計が十分な時間を

持って大会に向けて財務報告の準備をしクラブ代議員の

数を決定できるように会計年度の最終日を６月30日にし
た方がよいという提案を受け、執行委員会がこれに同意

し、1913年４月の理事会で６月30日をもって会計年度最
終日とするという事に決まりました。

その後、年次大会は８8月に開催されておりましたが19

17年の年次大会でロータリークラブ代議員から、夏は暑
いので大会を６月にしてはどうか？ という決議案を出

され、採択されました。

翌年のアトランタ年次大会から６月17日から２日に開
催され、それから今日に至ります。

このような経緯がありロータリーの会計年度は６月30
日をもって終了する事に至っております。

●来週の４月11日第２例会にテストではありますが、ハ
イブリッド例会開催します。今日この後の理事会でも審

議いたしますが、初めての試みですので是非開催したい

と考えております。ハイブリット例会とはオンラインで

例会に参加ができるシステムです。ZOOMを使用して皆様

にミーティングIDとパスワードをお知らせいたしますの

で、当日例会に出席できないメンバーは12時から１時半
までの間であればパソコン、スマホから例会に参加でき

ますので来週の第２例会の欠席を考えているメンバーが

おられましたら、是非、ZOOMオンライン参加をしてくだ
さい。どうぞよろしくお願いいたします。

なを、オンライン参加を通常例会出席と同じ扱いにす

るには、士別ロータリークラブ細則を若干変更しなけれ

ばなりません。まずはテストをし次年度に向けての準備

をしたいと考えております、2500地区のクラブでも日常

的にオンライン参加を認めるクラブが増えてきておりま

すので、士別ロータリークラブでも一度テストをし導入

を検討すべきと考えておりますので皆様どうぞよろしく

お願いいたします。

■幹事報告 菊地 仁幹事

１）今月のロータリーレートは122円です。
２）例会のお知らせとなりますが、今後、お手元に配布

した会報通りに開催していくので、改めてご確認をお願

いします。

３）本日例会終了後、理事会を開催します。

４）士別市交通安全推進委員会より、交通事故死ゼロを

目指す街頭啓発の案内が届いています。日時が４月８日

午後２時から30分程度で集合場所が道の駅侍しべつとい
うことで、あすなろ公園公共駐車場にみなさんの車は止

めていただきたいということです。雨天時の場合は中止

です。理事会にかけますが、こちらの方はメークアップ

の対象にしたいと考えています。久々の交通安全街頭啓

発ですので、ふるっての参加、お願いいたします。

■次年度幹事報告 大橋直幸次年度幹事

１）先日の夜間例会でも申し上げましたが、もう一度、

地区研修会のご案内を申し上げます。参加するみなさま

は４月10日７時45分に士別グランドホテル前をバスで出
発しますので、間に合うようにお越し下さい。

旭川市民文化会館に着きましたなら、本会議がお昼ま

であります。それから各分科会会場に分かれていただい

てから昼食をとっていただきます。

午後からの分科会は１時から２時半までとなっていま

す。

第１分科会はアートホテル３階で行われます。細川会

員、菊地会長エレクト、副会長の神田裕教さん、本山会

員、福島会員、谷村会員です。第２分科会はトーヨーホ

テル２階で行われます。私と田中会員、井口会員、水田

会員、但木会員となっています。第３分科会はアートホ

テル２階です。こちらは谷会員です。第４分科会は市民

文化会館大会議室です。山下会員、近藤会員、近井会員

です。第５分科会はトーヨーホテルの３階です。こちら

は泉谷会員、片庭会員です。

夕方の４時から焼き鳥喜助で安着です。

２）みなさんに渡した細い紙ですが、修正点のある方の

み、私の方にお渡しください。

４
月
に
誕
生
日
を
迎
え
た
会
員

尾
崎

学
会
員

鈴
木

勉
会
員

国際ローターリー第2500地区 地区研修・協議会

於 旭川市
時 2022年1月9日・10日


